МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(МКОУ гимназия г. Слободского)
ПРИКАЗ
«05» апреля 2023 года                                                                                              № 55-ОД
г. Слободской
«Об участии  учащихся 5-8
классов  в проведении всероссийских
проверочных работ»

В соответствии с письмом  Федеральной  службы по надзору в сфере образования и науки от 01.02.2023 №02-36   «О проведении ВПР  в 2023 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести в период с 15.03.2023 по 20.05.2023 года  мониторинговые исследования качества образования учащихся 5-8 классов  в форме  Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в следующие сроки:
	Предмет
	Дата
	Класс
	№ кабинета
	Время выполнения работы
	№ урока в расписании

	Русский язык
(1 часть)
	11.04.2023
	4а
	36/37
	45 минут
	2

	Русский язык
(1 часть)
	11.04.2023
	4б
	34/35
	45 минут
	2

	Русский язык
(2 часть)
	13.04.2023
	4а
	36
	45 минут
	2

	Русский язык
(2 часть)
	13.04.2023
	4б
	34
	45 минут
	2

	Математика
	18.04.2023
	4а
	36
	45 минут
	2

	Математика
	18.04.2023
	4б
	34

	2

	Окружающий мир
	20.04.2023
	4а
	36
	45 минут
	2

	Окружающий мир
	20.04.2023
	4б
	34
	45 минут
	2

	Математика
	16.05.2023
	5аб
	22
	60 минут
	2-3

	Русский язык
	25.04.2023
	5аб
	3/24
	90 минут
	2-3

	Биология
	12.04.2023
	5аб
	7
	45 минут
	3

	История
	27.04.2023
	5аб
	25/30
	45 минут
	2

	Математика
	17.05.2023
	6аб
	22/21
	45 минут

	Русский язык
	26.04.2023
	6аб
	24/3
	45 минут
	3

	Биология

	Методом случайного выбора
(1 предмет -24.04.2023
2 предмет – 12.05.2023)
	6а или 6б
	7
	45 минут
	2

	География

	6а или 6б
	6/24
	45 минут
	3

	Обществознание

	6а или 6б
	30
	45 минут
	2

	История

	6а или 6б
	30
	45 минут
	3

	Математика
	16.05.2023
	7аб
	22/20
	90 минут
	2-3

	Русский язык
	17.05.2023
	7аб
	24/3
	90 минут
	2-3

	Иностранный язык (английский)
	11.04.2023
	7аб
	21
28
	45 минут
	3-4

	Биология
	Методом случайного выбора
(1 предмет – 19.04.2023
2 предмет – 04.05.2023)
	7а или 7б
	7
	45 минут
	2

	География

	7а или 7б
	6/24
	45 минут
	3

	Физика

	7а или 7б
	9
	45 минут
	2

	Обществознание

	7а или 7б
	30/25
	45 минут
	3

	История

	7а или 7б
	30/25
	45 минут
	2

	Математика
	26.04.2023
	8аб
	6
	90 минут
	2-3

	Русский язык
	17.05.2023
	8аб
	24
	90 минут
	2-3

	Биология

	Методом случайного выбора
(1 предмет – 18.04.2023
2 предмет – 21.04.2023)
	8а или 8б
	7
	45 минут
	3

	География

	8а или 8б

	45 минут
	3

	Обществознание

	8а или 8б
	30
	45 минут
	2

	История

	8а или 8б
	30
	45 минут
	2

	Физика

	8а или 8б
	9
	45 минут
	3

	Химия

	8а или 8б
	15
	90 минут
	3

2. Классным руководителям организовать ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с нормативно-правовыми актами, регламентирующими проведение ВПР, с информацией о сроках и местах проведения ВПР.
3. Раковой А.А., лаборанту гимназии, разместить график проведения ВПР на сайте гимназии.
4. Назначить техническим специалистом проведения ВПР Ракову А.А., лаборанта гимназии.
5. Техническому специалисту проведения всероссийских проверочных работ Раковой А.А.:
 5.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения гимназии  в списки участников ВПР, в том числе авторизацию на портале сопровождения ВПР (www.eduvpr.ru), получение логина и пароля доступа в личный кабинет гимназии, заполнение анкеты участника ВПР, получение инструктивных материалов.
    5.2. Скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
     5.3. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете системы ВПР. Архив доступен не позже, чем за 3 дня до начала ВПР.
     5.4.Получить пароль для распаковки архива в личном кабинете системы ВПРО. Пароль доступен в 7.30 по местному времени в день проведения ВПР.
     5.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
     5.6. В личном кабинете системы ВПР получить критерии оценивания ответов. Критерии доступны  в 14.00 по московскому времени в день проведения работы.
     5.7. Получить через личный кабинет на портале сопровождения ВПР электронную форму сбора результатов ВПР. (Форма доступна в 14.00 по московскому времени в день проведения работы вместе с Критериями).
     5.8. Загрузить форму сбора результатов в систему ВПР. Загрузка формы сбора результатов в систему ВПР должна быть осуществлена в день проведения работы или на следующий день после проведения не позднее 24.00 по московскому времени.
6. Назначить ответственным (школьным) координатором проведения ВПР на уровне начального общего образования – Колесникову Т.А.. зав. кафедрой начальных классов, на уровне основного общего образования -  Михееву О.Ю., заместителя директора по УВР  и передать информацию об ответственном  координаторе (телефон: 8(83362) 5-03-86) муниципальному (региональному) координатору.
7.Ответственному (школьному) координатору  проведения ВПР:
     7.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий:
-провести инструктаж организаторов в аудиториях, технических специалистов, общественных наблюдателей и экспертов школьных предметных комиссий по вопросам проведения ВПР;
     7.2.  Диспетчеру по расписанию Бушмелевой О.Ю. внести необходимые изменения в расписание занятий гимназии в дни проведения ВПР.
    7.3.Сформировать  список общественных наблюдателей  из числа лиц, не являющихся работниками гимназии, и (или) родителями обучающихся-участников ВПР.
    7.4.В день проведения ВПР:
-организовать тиражирование работ участников ВПР по их количеству;
-распределить  наблюдателей по аудиториям;
-организовать комплектование доставочных пакетов с материалами ВПР (далее-доставочный пакет) для каждого класса и выдать  их организаторам в аудитории.
    7.5.  По окончании проведения работы собрать все комплекты работ.
    7.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев в течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету.
    7.7.Обеспечитьхранение  результатов ВПР в течение трех календарных лет после проведения ВПР.
8. Назначить организаторами проведения ВПР следующих педагогических работников:

	Предмет
	Дата
	Класс
	Ответственные организаторы

	Русский язык
(1 часть)
	11.04.2023
	4а
	Сырцева О.В., учитель начальных классов;
Кайсина И.Ю., учитель начальных классов

	4б
	Колесникова Т.А., учитель начальных классов; Вахрушева А.В., учитель начальных классов

	Русский язык
(2 часть)
	13.04.2023
	4а
	Суровцева Т.Н., учитель начальных классов; Кайсина И.Ю., учитель начальных классов

	4б
	Колесникова Т.А., учитель начальных классов; Вахрушева А.В., учитель начальных классов

	Математика
	18.04.23
	4а
	Сырцева О.В., учитель начальных классов;
Кайсина И.Ю., учитель начальных классов

	4б
	Колесникова Т.А., учитель начальных классов; Вахрушева А.В., учитель начальных классов

	Окружающий мир
	20.04.2023
	4а
	Суровцева Т.Н., учитель начальных классов; Кайсина И.Ю., учитель начальных классов

	4б
	Колесникова Т.А., учитель начальных классов; Вахрушева А.В., учитель начальных классов

	Математика
	16.05.2023
	5а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А., педагог-психолог.

	5б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	Русский язык
	25.04.2023
	5а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР;
Шишаева Е.А., педагог-психолог

	5б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	Биология
	12.04.2023
	5а
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	5б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР;
Шишаева Е.А., педагог-психолог

	История
	27.04.2023
	5а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР;
Бушмелева О.Ю., социальный педагог

	5б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор.

	Математика
	17.05.2023
	6а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А., педагог-психолог;

	6б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор.

	Русский язык
	26.04.2023
	6а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР;
Бакулева Н.А., педагог-организатор

	6б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А., педагог-психолог

	Биология
10.10.2022
	Методом случайного выбора
(1-й предмет 12.05.2023
2-й предмет -24.04.2023)
	6а
6б
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Бушмелева О.Ю., социальный педагог

	География
17.10.2022

	6а
6б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Будин О.А., учитель биологии

	Обществознание
12.10.2022

	6а
6б
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	История
03.10.2022

	6а
6б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Кощеева О.В., учитель истории и обществознания

	Математика
	16.05.2023
	7а
	Бушмелева О.Ю., социальный педагог; Шишаева Е.А., педагог-психолог

	7б
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	Русский язык
	17.05.2023
	7а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А., педагог-психолог.

	7б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	Иностранный язык (английский)
	11.04.2023
	7а
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Жукова М.Ю., учитель иностранного языка

	7б
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Сухотина И.Ю., учитель иностранного языка.

	Биология
13.10.2022
	Методом случайного выбора
(1-й предмет -19.04.2023
2-й предмет -04.05.2023)
	7а
7б
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А., педагог-психолог

	География
17.10.2022

	7а
7б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	Обществознание
18.10.2022

	7а
7б
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР;
Бушмелева О.Ю., социальный педагог

	История
06.10.2022

	7а
7б
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР;
Шишаева Е.А., педагог-психолог

	Физика
12.10.2022

	7а
7б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	Математика

	26.04.2023
	8а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Бушмелева О.Ю., социальный педагог

	8б
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР;  Бакулева Н.А., педагог-организатор

	Русский язык
	17.05.2023
	8а
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор

	8б
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Бабайлова О.Н., учитель русского языка и литературы.

	Биология
11.10.2022
	Методом случайного выбора
(1 предмет – 18.04.2023
2 предмет – 21.04.2023)
	8а
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор.

	8б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А.. педагог-психолог.

	География
18.10.2022

	8а
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А.. педагог-психолог.

	8б
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор.

	Обществознание
30.09.2022

	8а
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Кощеева О.В., учитель истории и обществознания.

	8б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А.. педагог-психолог.

	История
24.10.2022

	8а
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Кощеева О.В., учитель истории и обществознания.

	8б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Шишаева Е.А.. педагог-психолог.

	Физика
04.10.2022

	8а
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Бушмелева О.Ю., социальный педагог

	8б
	Поникаровская Е.А., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор.

	Химия
12.10.2022

	8а
	Михеева О.Ю., зам. директора по УВР; Будин О.А., учитель биологии

	8б
	Пахтусова Н.Г., зам. директора по УВР; Бакулева Н.А., педагог-организатор.

9.  Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
 -проверить готовность аудитории перед проведением  проверочной работы; обеспечить информационную безопасность;
-получить от ответственных  (школьных) координаторов проведения ВПР  доставочные пакеты;
-провести инструктаж с участниками ВПР;
-каждому участнику ВПР выдать КИМ, черновик и код участника ВПР (каждому участнику выдается один и тот же код на все работы);
-заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и фамилии, имени, отчества (при наличии) участника ВПР;
-обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
-собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственным  (школьным) координаторам проведения ВПР.
10. Предметным комиссиям:
- организовать проверку работ участников ВПР;
-заполнить формы сбора результатов выполнения ВПР;
-передать результаты проверки ВПР техническому специалисту Раковой А.А.
11.  Назначить экспертов для оценивания работ:
	Предмет
	Класс
	ФИО эксперта

	Математика
	4а
4б
	Сырцева О.В., учитель начальных классов
Кайсина И.Ю., учитель начальных классов

	Русский язык
	4а
4б
	Колесникова Т.А., учитель начальных классов
Вахрушева А.В., учитель начальных классов

	Окружающий мир
	4а
4б
	Суровцева Т.Н., учитель начальных классов
Сырцева О.В., учитель начальных классов

	Русский язык
	5а
5б
	Сергеева З.П., учитель русского языка и литературы
Сунцова Е.А., учитель русского языка и литературы

	Математика
	5а
5б
	Соловьева Е.В., учитель математики
Рычкова О.В., учитель математики

	Биология
	5а
5б
	Пушкарева Т.Ю., учитель химии и биологии
Михеева О.Ю., учитель географии и биологии

	История
	5а
5б
	Кощеева О.В., учитель истории и обществознания
Аботурова Н.В., учитель искусства

	Математика
	6а
6б
	Соловьева Е.В., учитель математики
Рычкова О.В., учитель математики

	Русский язык
	6а
6б
	Сергеева З.П., учитель русского языка и литературы
Тарашнина С.В., учитель русского языка и литературы., учитель русского языка и литературы

	История (методом случайного выбора)
	6а
6б
	Кощеева О.В., учитель истории и обществознания
Аботурова Н.В., учитель искусства

	Обществознание (методом случайного выбора)
	6а
6б
	Кощеева О.В., учитель истории и обществознания
Аботурова Н.В., учитель искусства

	География (методом случайного выбора)
	6а
6б
	Михеева О.Ю., учитель географии
Будин О.А., учитель биологии

	Биология (методом случайного выбора)
	6а
6б
	Пушкарева Т.Ю., учитель химии и биологии
Михеева О.Ю., учитель географии и биологии

	Математика
	7а
7б
	Падерина И.К., учитель математики
Соловьева Е.В., учитель математики

	Русский язык
	7а
7б
	Сергеева З.П., учитель русского языка и литературы
Сунцова Е.А., учитель русского языка и литературы

	Иностранный язык (английский язык)
	7а
7б
	Жукова М.Ю., учитель иностранного языка
Лобанова Н.Л., учитель иностранного языка

	Физика (методом случайного выбора)
	7а
7б
	Рычков В.Л., учитель физика
Фетисова Н.Н., учитель математики

	Обществознание (методом случайного выбора)
	7а
7б
	Вахрушева Л.Ю., учитель истории и обществознания
Аботурова Н.В., учитель искусства

	География (методом случайного выбора)
	7а
7б
	Михеева О.Ю., учитель географии
Будин О.А., учитель биологии

	[bookmark: _GoBack]История (методом случайного выбора)
	7а
7б
	Вахрушева Л.Ю., учитель истории и обществознания
Аботурова Н.В., учитель искусства

	Биология (методом случайного выбора)
	7а
7б
	Пушкарева Т.Ю., учитель химии
Михеева О.Ю., учитель географии и биологии

	Математика
	8а
8б
	Падерина И.К., учитель математики
Рычкова О.В., учитель математики

	Русский язык
	8а
8б
	Бабайлова О.Н., учитель русского языка и литературы
Квакина Н.В., учитель русского языка и литературы

	Биология (методом случайного выбора)
	8а
8б
	Пушкарева Т.Ю., учитель химии
Михеева О.Ю., учитель географии и биологии

	География (методом случайного выбора)
	8а
8б
	Пахтусова Н.Г., учитель географии
Будин О.А., учитель биологии

	Обществознание (методом случайного выбора)
	8а
8б
	Кощеева О.В., учитель истории и обществознания
Аботурова Н.В., учитель искусства

	История (методом случайного выбора)
	8а
8б
	Кощеева О.В., учитель истории и обществознания
Аботурова Н.В., учитель искусства

	Физика (методом случайного выбора)
	8а
8б
	Рычков В.Л., учитель физики
Фетисова Н.Н., учитель математики

	Химия (методом случайного выбора)
	8а
8б
	Будин О.А., учитель биологии и химии
Пахтусова Н.Г., учитель географии

12. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по УВР О.Ю. Михееву.

Директор гимназии                                                                                               З.А.Баранова
С приказом ознакомлены:
	№/п
	ФИО учителя
	Дата
	Подпись

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

В дело  № 01-10
Михеева О.Ю., 05.04.2023